היועץ המשפטי לממשלה
ע"י פרקליטות המדינה
משרד המשפטים, ירושלים

עתירה למתן צו על תנאי ובקשה לצו ביניים

מוגשת בזאת עתירה למתן צו על תנאי, המורה למשיבים לבוא וליתן טעם מדוע לא תבוטל תקנה 117א לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין) התשנ"ו-1991, אשר הוספה במסגרת תקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין)(תיקון), התשע"ו-2016.

מבוא לעתירה ובקשה לצו ביניים

בית המשפט הנכבד מתבקש בזאת ליתן צו ביניים, ולפיו לא תופעל תקנה 117א לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ו-1991 (להלן: "התקנה") עד להכרעה סופית בעתירה. ואלה טעמי הבקשה:

1. עניינה של עתירה זו בתקנה, **המחייבת** רשם או שופט בית הדין לעבודה, להורות על הפקדת ערובה של תובע שאינו תושב ישראל ואינו אזרח אחת המדינות בעלת האמנה לפי תקנות לביצוע אמנת האג 1954 (סדר הדין האזרחי), התשכ"ט-1969. זאת, זולת אם הראה התובע ראשית ראייה להוכחת תביעתו, או הראה כי הנתבע יוכל להיפרע את הוצאותיו ממנו אם תידחה התביעה. בכך מטילה התקנה נטל כספי וכלכלי כבד על קבוצת עובדים שהינה הקבוצה המוחלשת ביותר בשוק העבודה בישראל, ומכשילה ומגבילה את גישתם לבתי הדין לעבודה, שהם בעלי הסמכות הייחודית לדון בהפרת זכויותיהם בעבודה.
2. תקנה זו יש לבטל. היא אושרה בחריגה מסמכות בהעדר חוק המסמיך את המשיבה 1 (להלן: "המשיבה") לאשר אותה או לקבוע הסדר כלשהו בעניינה. חוק בתי הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 (להלן: **חוק בתי הדין לעבודה**) אשר נטען כי הוא מקור הסמכות לאישור התקנה, אינו מתייחס לסמכות קביעת תקנות המחייבות הטלת ערובה, ולכן אינו מעניק סמכות זו למשיבה. חיוב בעל דין בהפקדת ערובה אינו עניין טכני של מה בכך אלא עניין מהותי, העלול, כפי שנראה להלן, להשפיע לשלילה הן על עצם הפנייה לערכאות, הן על האפשרות לקיים את ההליך המשפטי, הן על הקביעה מי יזכה ומי ינצח בהליך, והן על הזכויות של כלל בעלי הדין המעורבים בהליך. בשל ההשלכות המהותיות של סוגייה זו השתרשה ההלכה בבית הדין הארצי לעבודה, ולפיה אין לחייב עובד, גם אם הוא אינו תושב ישראל, בהפקדת ערובה, אלא במקרים חריגים, כמו למשל שעה שהתנהגות בעל הדין מעידה על התחמקות מביצוע פסק הדין.
3. סוגיית חיוב בעל דין בהפקדת ערובה הינה מהותית כדי כך שרק חוק יכול להסמיך את בית המשפט לדון בה, לפי שיקול דעתו, או את הרשות המבצעת לקבוע הסדרים בעניינה. כך הוא סעיף 90 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984 המעניק סמכות לרשם לדון בבקשת חיוב בעל דין להפקיד ערובה לאחר ששמע את הצדדים, ומותיר בידו שיקול דעת להחליט בדבר. נדגיש: החוק מקפיד להותיר את שיקול הדעת בידי הרשם, ואינו שולל אותו כפי שעושה התקנה מושא עתירה זו.
4. התקנה, אם כן, חורגת מסמכות; היא קובעת הסדר מהותי שהוא בסמכותו של המחוקק מבלי הסמכה מפורשת בחוק להסדרתו בחקיקת משנה.

עובדים רבים מקרב אלה יתקשו להציג, בתחילת ההליך השיפוטי, "ראשית ראייה", כפי הנדרש בתקנה כדי שלא תוטל עליהם ערובה. ראשית ראייה זו אינה בהכרח מצויה בידיהם, אלא נמצאת – על פי חקיקת העבודה – בחזקתו של המעביד. כך, למשל, שעה שמדובר בחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, הנטל על המעסיק שלא ניהל פנקס עבודה כדין להוכיח כי גרסתו של העובד אינה אמת; שעה שמדובר בחוזה עבודה, שחובה לתיתו על פי חוק הודעה לעובד, התשס"ב-2002, הנטל על המעסיק לסתור את גרסתו של העובד ביחס לימי העבודה, לגובה השכר וכיו"ב; שעה שמדובר בתלושי שכר, שחובה לתיתם לפי חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, הנטל על המעביד להוכיח שגרסת העובד אינה אמת. נטלי ההוכחה הללו משקפים את תודעת המחוקק ביחס לחבות המוגברת על מי שמעסיק עובד לנהל את העסקתו לפי הדינים החלים עליו. משמעות הדבר לעניין התקנה היא כי שיווי משקל זה מתהפך; מעתה על העובד שאינו אזרח או תושב ישראל להוכיח כבר בתחילת ההליך את שחקיקת העבודה מטילה על המעסיק להוכיח בהמשכו.

הצדדים לעתירה

8. העותרים 1-3 הינם ארגוני זכויות אדם העוסקים, בין היתר, בקידום זכויות העובדים ובהגנה עליהן.
9. המשיבה, שרת המשפטים, אישרה את התקנה מושא העתירה ופרסומה נעשה אחר אישור היועץ המשפטי לממשלה, המשיב 2.

המסגרת העובדתית

10. ביום 2.8.2016 פורסמו ברשומות תקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין) (תיקון), התשע"ו-2016 במסגרתן הותקנה תקנה 117א לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ו-1991, שכותרתה "ערובה לתשלום הוצאות". תקנה זו מחייבת שופטים בבתי הדין לעבודה להורות לתובעים – עובדים שאינם תושבי ישראל – להפקיד ערובה לצורך כיסוי הוצאות המשיבים, וזאת עוד עם פתיחת ההליך המשפטי. היא מותירה שיקול דעת לשופט רק כאשר התובע הינו תושב ישראל. תקנה 117א כפי שהותקנה קובעת כדלקמן:

"(א) שופט בית הדין או הרשם רשאי, אם נראה לו הדבר, לצוות על תובע לתת ערובה לתשלום כל הוצאותיו של נתבע.

(ב) היה התובע מי שאינו תושב ישראל ואינו אזרח אחת המדינות בעלת האמנה לפי תקנות לביצוע אמנת האג 1954 (סדר הדין האזרחי), התשכ"ט-1969, יורה שופט בית הדין או הרשם לתובע, לבקשת נתבע, להפקיד ערובה לתשלום הוצאותיו של הנתבע, זולת אם הראה התובע ראשית ראייה להוכחת תביעתו או שהוא הראה כי הנתבע יוכל להיפרע את הוצאותיו ממנו אם התביעה תידחה או ראה שופט בית הדין או הרשם לפטור את התובע מטעמים מיוחדים שירשמו.

על העסקתם של עובדים פלסטינים חלים כל חוקי העבודה וההסכמים הקיבוציים, וזאת הן מכוח הפסיקה והן מכוח החלטת ועדת השרים לענייני ביטחון מיום 8.10.1970, שמספרה ב/1 (להלן: "החלטת הממשלה").

** העתק החלטת הממשלה מצורף ומסומן ע/2.

14. על תכליתה של החלטה זו עמד זה מקרוב מבקר המדינה, בדוח שנתי 65א לשנת התשע"ה-2014:

"החלטה זו שמה לה למטרה למנוע העדפה של עובדים פלסטינים על פני עובדים ישראלים, להגן על תנאי העסקתם של העובדים הפלסטינים ולהביא להשוואתם

לתנאי העבודה של עובדים ישראלים. [...] הסדרים אלו בענין תנאי העסקת עובדים פלסטינים בישראל נועדו להבטיח את יישום עקרון השוויון שהוא מעקרונות היסוד של מדינת ישראל.

כך נולדו "תקנות הבקעה" מושא עתירה זו.

** העתק התחקיר של עיתון דה מרקר מיום תחת הכותרת "8 שָׁ בִשְׁעָה, 16 שעות ביום, 7 ימים בשבוע – בלי תנאים סוציאליים" מצורף ומסומן ע/3.

** העתק פרוטוקול ישיבת וועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת מיום 27.5.2014 מצורף ומסומן ע/4.

** ראו גם דו"ח מבקר המדינה, דוח שנתי 65א התשע"ה-2014, בעמ' 491-492, המצורפים ומסומנים ע/5.

** עוד ראו תצהירו של עו"ד חאלד דוחי מקו לעובד, המפרט את הקשיים בהם נתקלים העובדים הפלסטינים בפניי לערכאות, גם אלמלא התקנה נשוא העתירה. התצהיר מצורף ומסומן ע/6.

ב. השלכות התקנה על מהגרי העבודה בישראל

17. מהגרי העבודה בישראל מצויים בה במספרים משמעותיים מאז שנות ה-90 של המאה העשרים, ועליהם מתבססים ענפי תעסוקה שלמים בשוק העבודה. כיום נמצאים בישראל כ-75,000 מהגרי עבודה, אשר הוזמנו בידי הרשויות לעבודה בישראל. על ההפרות השיטתיות מהן סובלים מהגרי

העבודה הנכנסים לישראל ועל הקושי במימוש זכויותיהם בעבודה (לרבות קשיים בגישה לערכאות) עמד מבקר המדינה לאחרונה בדוח מבקר המדינה 65ג לשנת התשע"ה-2015 :

"עו"ז [עובדים זרים] מגיעים לישראל לרוב על רקע מצוקה כלכלית קשה בארצותיהם ובשל הרצון לפרנס את עצמם ואת משפחותיהם. פעמים רבות נשללות מעובדים אלה זכויות סוציאליות, תנאי מחייתם קשים לעתים, והם חשופים להתעמרות ולניצול. לא אחת מדווח על פגיעה בזכויותיהם של עו"ז על ידי מעסיקיהם תוך ניצול מעמדם החלש.

הזמן חלף, ומדיניות שהוצגה כעניין זמני לתקופה של חצי שנה לכל היותר, נכנסה זה מקרוב לשנתה השישית (לביקורת על התמשכות המדיניות ראו, למשל, פסק דינה של השופטת חיות בבג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (פסק דין מיום 16.9.2013)); וראו עוד דוח מבקר המדינה 64 התשע"ד-2014 בעמ' 99-101: "מנקודות ראותו של מעסיק בכוח, הסדר אי האכיפה שעליו התחייבה המדינה לבג"ץ הוא עמום ובלתי מובן. [...] הסדר זה אשר טומן בחובו סתירה, מיושם, כאמור, כבר כמה שנים [...] באופן המערים מגוון קשיים [...].

בדבר מעמדם של מחוסרי אזרחות (1954); סעיף 15(1) לאמנה בדבר ביעור כל הצורות של אפליה גזעית (1965); סעיף 14 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות (1966)).

31. סוגיית הפקדת ערובה הינה עניין מהותי במערכת המשפט בכלל ולא רק בבתי הדין לעבודה. לא במקרה קובע סעיף 90 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984 הסמכה מפורשת לרשם "לדון ולהחליט ולהורות ככל שיראה לנכון בבקשות בכל ענין הנוגע לניהולו של הליך, לרבות [...] (1) מתן ערובה לתשלום הוצאות המשפט, על-פי בקשה של תובע, נתבע, מערער או משיב, או של הבא מטעמם". דוגמה אחרת ניתן לשאוב ממערכת בתי הדין הרבניים; תקנות הדיון בבתי דין רבניים בישראל, התשנ"ג קובעות בסעיף קיט שכותרתו "הוצאות משפט", כי "בית הדין מוסמך לפסוק הוצאות המשפט.

באותו עניין בוטלה הגבלה על הזכות לגישה לערכאות שעוגנה בחקיקה ראשית. מקל וחומר בענייננו יש לבטל את ההגבלה שעוגנה בחקיקת משנה.

39. כך גם בעניין **יעקב** (ע"א 3115/93 **יעקב נ' מנהל מס שבח מקרקעין חיפה**, פ"ד נ(4) 549 (1997)), בו נדונה פרשנות של הוראת חוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963 אשר הובילה להגבלת הזכות לגישה לערכאות באמצעות הטלת נטל כספי על המערער. גם באותו עניין קבע בית המשפט, כי יש להעדיף פרשנות של הוראת החוק המקיימת את הזכות ולא מגבילה אותה. עוד נקבע כי לצורך מימוש זכות זו אין להעמיד בפני אדם מכשול, לרבות הגבלות פיזיות או נורמטיביות המתבטאות בהטלת נטל כספי על המבקש לפנות לערכאות, וכי יש להבטיח כי דרכו של אדם לא תיחסם מפני הפנייה לערכאות.

היא עורכת אבחנה בלתי רלוונטית בין עובדים בישראל, בני קבוצת שוויון אחת, ומפלה לרעה עובדים שאינם תושבי ישראל (ראו בג"ץ 7245/10 **עדאלה נגד משרד הרווחה** (פסק דין מיום 4.6.2013); בג"ץ 4124/00 **ארנן יקותיאל ז"ל נ' השר לענייני דתות**, פ"ד סד(1) 142 (2010)). היא מפלה לרעה בין עובדים על בסיס מעמד, לאומיות וארץ מוצא – עילות שנכללו כולן במסגרת עקרון איסור ההפליה בסעיף 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. הערובה תוטל על בסיס מעמדו של העובד, לאומיותו וארץ מוצאו ותייצר על יסוד זה בלבד משטר משפטי נחות לעובדים פלסטינים, למהגרי עבודה ולמבקשי מקלט. זה בתורו יוביל לאי אכיפת החוק ביחס לקבוצות אלה ואף לרתיעה מפני דרישת אכיפתו.

41. התקנה מנוגדת להלכה של בית משפט נכבד זה, הקובעת כי אין להפלות בין העובדים בתחולת דיני העבודה.